
78  diário oficial Nº 35.568 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2023

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1490/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1115537
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDIVALDO RIBEIRO DE LIMA, CPF: 914.747.282-00, Conselheiro Esta-
dual, NAIARA DE PAULA SANTOS, CPF: 932.171.452-91, Acompanhante 
de Conselheiro, que se deslocarão para Belém-PA, no período de 15/10 
a 21/10/2023, para Participar da Reunião Ordinária do CEAS, Oficina de 
alinhamento e Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1480/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1090301
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA, Mat. 57234466/1, Cargo Agente Ad-
ministrativo, que se deslocará para os Municípios de Óbidos e Mojuí dos 
Campos, no período de 16/10 a 21/10/2023, para Assessoramento técnico 
à Gestão Municipal sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, 
BPC em situações de Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para 
inserção das famílias e beneficiários no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1481/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1039362
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, 
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, Mat. 54195914/1, Cargo 
Assistente Social, que se deslocarão para os Municípios de Ruropolis e Pla-
cas/PA, no período de 14/10 a 21/10/2023, para Prestar Assessoramento 
técnico à gestão do CADÚNICO e programa Bolsa Família. Cujo Motorista 
LANDOALDO COSTA FERREIRA, Mat. 5096723/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1482/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1130751
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 16/10 a 
17/10/2023, para Produção de Relatório fotográfico, relatório sobre utiliza-
ção dos bens REF.CONVÊNIO 778652/2012.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 1483/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1124409
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Edenilza Borges Siqueira, CPF: 450.140.192-34, Conselheira Estadual, Ro-
zeleide Mafra Reis, CPF: 356.524.202-78, Conselheira Estadual, Margarida 
Sousa de Oliveira, CPF: 453.963.292-20, que se deslocarão para o Muni-
cípio de Belém-Pará, no período de 16/10 a 20/10/2023, para Participar 
da Reunião Ordinária do CEAS e oficina de alinhamento para Conferência 
Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1501/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1117639
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, CPF: 453.963.292-20, Conselheira Es-
tadual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
09/10 a 11/10/2023, para Reunião da Comissão para preparação da Con-
ferência Estadual nos dias 18,19 e 20 de Outubro de 2023.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1499/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1099712
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Mariene Gomes de Almeida, CPF: 219.311.272-04, Colaboradora Eventual, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 09/10 a 
11/10/2023, para Reunião Ordinária do mês de outubro do Conselho Esta-
dual dos Direitos da Criança e do Adolescente.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1500/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1135152
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CAMILA DA SILVA SANTOS, Mat. 5946670/1, Cargo Assessora, que se deslo-
cará para os Municípios de Acará e Concordia do Pará, no período de 04/10 a 
05/10/2023, para Cobertura jornalística dos atendimentos de ações cidadania 
da carreta Assistência Por Todo Pará – SEASTER. Cujo motorista ANDERSON 
MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339036/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
05 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1489/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1079820


